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Svar	på	dine	henvendelser	til	Statens	Serum	Institut	og	
Styrelsen	for	Patientsikkerhed	
 
 
Kære Thoŵas Birk KristiaŶseŶ, PatieŶtdataforeŶiŶgeŶ 
 
Tak for diŶ heŶveŶdelse til StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed og StateŶs Seruŵ IŶstitut 
vedrøreŶde de COVID‐ϭϵ tests, soŵ udføres i regi af TestĐeŶter DaŶŵark.  
 
Opbevaring	af	restmateriale	fra	COVID‐19	tests	med	henblik	på	forskning	
 
ForskŶiŶg er afgøreŶde for at kuŶŶe opŶå vigtig Ŷy videŶ oŵ sygdoŵŵeŶ og for 
udvikliŶgeŶ af Ŷye ďehaŶdliŶgsŵetoder til gavŶ for hele ďefolkŶiŶgeŶ. 
 
Når det er sagt, er det vigtigt at uŶderstrege, at ďorgerŶe Ŷaturligvis skal ŵodtage 
fyldestgøreŶde iŶforŵatioŶ, iŶdeŶ de tager iŵod tilďuddet oŵ at ďlive testet for 
COVID‐ϭϵ. 
 
Jeg er derfor eŶig ŵed dig i, at der skal være geŶŶeŵsigtighed oŵkriŶg opďevariŶgeŶ 
i DaŶŵarks NatioŶale BioďaŶk, og at restŵaterialet kaŶ ďlive ďrugt til forskŶiŶg af 
væseŶtlig saŵfuŶdsŵæssig ďetydŶiŶg.  
 
Herudover er det vigtigt, at ďorgerŶe ŵodtager iŶforŵatioŶ oŵ 
VævsaŶveŶdelsesregisteret og oŵ ŵulighedeŶ for at få restŵaterialet destrueret, da 
dette er afgøreŶde for ďorgerŶes ŵuligheder for at gøre ďrug af deres ret til 
selvďesteŵŵelse over ďiologisk ŵateriale. Det skal således være tydeligt, at ŵaŶ på 
deŶŶe ŵåde selv kaŶ ďesteŵŵe, oŵ eŶs ďiologiske ŵateriale ŵå ďruges til forskŶiŶg.  
 
Jeg kaŶ oplyse, at SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har haft koŶtakt ŵed StateŶs Seruŵ 
IŶstitut, og at det Ŷu freŵgår på forsideŶ af ĐoroŶaprover.dk, at restŵateriale fra 
virustest geŵŵes i DaŶŵarks NatioŶale BioďaŶk, saŵt at det er ŵuligt at forhiŶdre, 
at restŵaterialet ďliver ďrugt til aŶdet eŶd ďehaŶdliŶg af vedkoŵŵeŶde selv ved at 
tilŵelde sig VævsaŶveŶdelsesregisteret.  
 
Jeg kaŶ eŶdvidere oplyse, at det Ŷu freŵgår af det iŶforŵatioŶsŵateriale, soŵ 
seŶdes til de ďorgere, der ŵodtager tilďud oŵ COVID‐ϭϵ test via e‐ďoks, og soŵ kaŶ 
tilgås på ĐoroŶaprover.dk, at det også er ŵuligt at heŶveŶde sig til StateŶs Seruŵ 
IŶstitut ŵed heŶďlik på at aŶŵode oŵ at få destrueret restŵateriale fra COVID‐ϭϵ 
tests, der opďevares i DaŶŵarks NatioŶale BioďaŶk. 
 
Proceduren	for	testbestilling	og	svar	
I forďiŶdelse ŵed regeriŶgeŶs teststrategi var det ŶødveŶdigt hurtigt at tilvejeďriŶge 
eŶ patieŶtsikker ŵåde at tilďyde test til alle daŶskere. I deŶ forďiŶdelse har det været 
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Side 2 

afgøreŶde, at opfølgŶiŶgeŶ på positive test kaŶ ske hos egeŶ læge, soŵ keŶder 
patieŶterŶe ďedst. Regeringen har derfor etableret en anordning, hvor de 

praktiserende læger rent teknisk er rekvirenter på prøvesvar fra egne patienter fsva. 

test for covid-19 i samfundssporet.   
 
DataďehaŶdliŶgeŶ i forďiŶdelse ŵed rekvisitioŶeŶ er præĐiseret i ďekeŶdtgørelse Ŷr. 
ϴϳϰ af ϭϰ. juŶi ϮϬϮϬ oŵ ďehaŶdliŶg af persoŶoplysŶiŶger i forďiŶdelse ŵed tilďudt 
test for CoroŶavirussygdoŵ ϮϬϭϵ ;COVID‐ϭϵͿ soŵ følge af aŶsættelsesforhold, 
iŶdrejse i DaŶŵark eller soŵ tilďud til ďefolkŶiŶgeŶ.  
 

Jeg anerkender fuldt ud, at løsningen har givet anledning til bekymring og spørgsmål 

hos de praktiserende læger. Det er en særlig løsning i en særlig tid og ikke en 

metode, som ministeriet fremover vil benytte ift. henvisninger til andre prøver, 

undersøgelser mv. 

 

I forhold til de negative prøvesvar er det altovervejende udgangspunkt, at der ikke vil 

være nogen aktiv opfølgningsforpligtelse. Det undersøges om en digital løsning kan 

gøre det enkelt og automatisk at sortere i visningen af negative og positive prøvesvar 

i lægens it-system, og som derfor kan lette arbejdsgangen for de praktiserende 

læger. 

 

Regeringen og jeg prioriterer fortsat, at sundhedsmyndighederne og de praktiserende 

læger har god og tæt dialog om udfordringer og løsninger både, når det gælder 

håndteringen af covid-19 og generelt om almen praksis’ rolle i det danske 

sundhedsvæsen.  

 

 

 
 

Med veŶlig hilseŶ  
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke 


